
 
 
 
 

 
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  
 

 LA DIRETTRICE 

DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI ED ECONOMICHE 

 
 
VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e successive modificazioni ed integrazioni); 
 
VISTO l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 75/2017; 
 
VISTO il Regolamento unico sui compiti didattici e di servizio agli studenti di Sapienza Università di Roma. 

Modalità, criteri e procedure per l’attribuzione, lo svolgimento, l’autocertificazione la verifica degli 
incarichi di insegnamento emanato con D.R. 2174/2023 del 07/08/2023; 

 
VISTA  la copertura economico-finanziaria sui fondi di Ateneo riservati ai “Docenti a contratto” uscita 

A.C.04.04.010.010 UA.S.001.DUF.ASTRA.PDR. 
 
VISTO                       il bando D1/2025-2026, Rep. n. 195, Prot. n. 2171 del 31 luglio 2025, scaduto il 31/8/2025; 
 
VISTA  la delibera dell’8 maggio 2025 con la quale il Consiglio di Dipartimento di Scienze Sociali ed 

Economiche ha definito l'assetto complessivo degli insegnamenti dei Corsi di Studio di propria 
pertinenza e gli incarichi di insegnamento dei docenti che afferiscono alla medesima Struttura per 
l’Anno Accademico 2025/2026; 

 
VISTA  la nomina della Commissione giudicatrice disposta con provvedimento della Direttrice del 

Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche del 5 settembre 2025, Prot. 2356 , Rep. 203/2025; 
 
VISTO                          il verbale relativo ai criteri di valutazione redatto in data 09/09/2025 dalla Commissione 

giudicatrice e conservato presso gli archivi del Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche; 
 
VISTO il verbale della valutazione titoli redatto in data 10/09/2025 dalla Commissione giudicatrice e 

conservato presso gli archivi del Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche; 
 
VERIFICATA  la regolarità amministrativo-gestionale 
 
 

DISPONE 
 

ART. 1 
 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva PER IL CONFERIMENTO DI N° 22 INCARICHI DI INSEGNAMENTO A 

TITOLO ONEROSO, AI SENSI DELL’ART. 23, COMMA 2, DELLA LEGGE N. 240/2010, DA EROGARE PER L’ANNO 

ACCADEMICO  2025-2026 NEI CORSI DI STUDIO DI PERTINENZA DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI ED 

ECONOMICHE.  

ART. 2 
 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
 
01. Corso di studio: Relazioni Economiche Internazionali L-33 – “Lingua Inglese” (ANGL-01/C) – 9 cfu, 72 ore 

Candidato Punteggio 

CIUFFETELLI ANNALISA 78/100 



 
 
 
 

 
 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra è dichiarata 
vincitrice la dott.ssa CIUFFETELLI ANNALISA con punti 78; 
 
02. Corso di studio: Scienze e tecniche del servizio sociale L-39 – “Fondamenti e metodi del servizio sociale - 
Principi del servizio sociale” A-K (GSPS-05/A) - 6 cfu, 48 ore 

Candidato Punteggio 

CARCHEDI FRANCESCO 89/100 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra è dichiarato 
vincitore il dott. CARCHEDI FRANCESCO con punti 89; 
 
03. Corso di studio: Scienze e tecniche del servizio sociale L-39 – “Fondamenti e metodi del servizio sociale - 
Principi del servizio sociale” L-Z  (GSPS-05/A) - 6 cfu, 48 ore 

Candidato Punteggio 

FERRI ALESSANDRA 84/100 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra è dichiarata 
vincitrice la dott.ssa FERRI ALESSANDRA con punti 84; 
 
04. Corso di studio: Scienze e tecniche del servizio sociale L-39 – “Sociologia giuridica e della devianza” (GSPS-07/B) – 
6 cfu, 48 ore 

Candidato Punteggio 

LOSITO GILDA 95/100 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, è dichiarata 
vincitrice la dott.ssa LOSITO GILDA con punti 95; 
 
05. Corso di studio: Scienze e tecniche del servizio sociale L-39 – “Fondamenti e metodi del servizio sociale - 
Metodi del servizio sociale" A-K (GSPS-05/A) 9 cfu,72 ore 

Candidato Punteggio 

PERIS CANCIO LLUIS FRANCESC 100/100 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, è dichiarato 
vincitore il dott. PERIS CANCIO LLUIS FRANCESC  con punti 100; 

 
06. Corso di studio: Scienze e tecniche del servizio sociale L-39 - “Metodi e tecniche del servizio sociale II” (GSPS-
05/A) 9cfu, 72 ore 

Candidato Punteggio 

DEVASTATO GIOVANNI 85/100 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, è dichiarato 
vincitore il dott. DEVASTATO GIOVANNI  con punti 85; 
 
07. Corso di studio: Scienze e tecniche del servizio sociale L-39 - “Statistica sociale” (STAT-03/B) 6 cfu, 48 ore 

Candidato Punteggio 

FRENDA ANTONIO 90/100 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, è dichiarato 
vincitore il dott. FRENDA ANTONIO con punti 90; 

 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
08. Corso di studio: Sociologia L-40 – “Antropologia culturale L-Z” (SDEA-01/A) 9 cfu, 72 ore 

Candidato Punteggio 

BUONVINO MICHELA 92/100 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra è dichiarata 
vincitrice la dott.ssa BUONVINO MICHELA con punti 92; 
 
09. Corso di studio: Sociologia L-40 – “Abilità informatiche” (senza SSD) – 3 cfu, 48 ore 

Candidato Punteggio 

SIGISMONDI IRENE 78/100 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra è dichiarata 
vincitrice la dott.ssa SIGISMONDI IRENE con punti 78; 
 
10. Corso di studio: Sociologia L-40 – “Ricerca sociale su digitalizzazione e piattaforme” (GSPS-06/A) – 6 cfu, 48 ore 

Candidato Punteggio 

ZAMPINO LETIZIA 72/100 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra è dichiarata 
vincitrice la dott.ssa ZAMPINO LETIZIA con punti 72; 
 
11. Corso di studio: Sociologia L-40 - “Ricerca sociale su sostenibilità sociale e disuguaglianze - sociologia delle 
disuguaglianze” - (GSPS-08/B) – 3 cfu, 24 ore 

Candidato Punteggio 

DE BLASIS FABIO 60/100 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra è dichiarato 
vincitore il dott. DE BLASIS FABIO con punti 60; 
 
12. Corso di studio: Sociologia L-40 – “Ricerca sociale su sostenibilità sociale e disuguaglianze - sostenibilità sociale” 
(GSPS-08/B) – 3 cfu, 24 ore 

Candidato Punteggio 

DE BLASIS FABIO 60/100 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra è dichiaratao 
vincitore il dott. DE BLASIS FABIO con punti 60; 
 
13. Corso di studio: Sociologia L-40 – “Sociologia dell’ambiente e del territorio” (GSPS-08/B) - 9 cfu, 72 ore 

Candidato Punteggio 

SINI SABRINA 61/100 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra è dichiarata 
vincitrice la dott.ssa SINI SABRINA con punti 61; 
 
14. Corso di studio: Sociologia L-40 – “Sociologia urbana” (GSPS-08/B) – 6 cfu, 48 ore 

Candidato Punteggio 

CERRETI NICOLETTA 65/100 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra è dichiarata 
vincitrice la dott.ssa CERRETI NICOLETTA con punti 65; 
 



 
 
 
 

 
 

 
15. Corso di studio: Economia e politiche per la sostenibilità globale LM-56 – “Lingua Inglese” (senza SSD) 6 cfu, 48 
ore 

Candidato Punteggio 

CIUFFETELLI ANNALISA 78/100 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra è dichiarata 
vincitrice la dott.ssa  CIUFFETELLI ANNALISA con punti 78; 
 
16. Corso di studio: Corso di Laurea magistrale in Scienze dello Sviluppo e della Cooperazione 
Internazionale LM-81 – “Laboratorio di Inglese Specialistico” (senza SSD) 3 cfu, 24ore 

Candidato Punteggio 

CIUFFETELLI ANNALISA 78/100 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra è dichiarata 
vincitrice la dott.ssa  CIUFFETELLI ANNALISA con punti 78; 
 
17. Corso di studio: Corso di Laurea magistrale in Scienze dello Sviluppo e della Cooperazione 
Internazionale LM-81 – “Politica Economica Internazionale e Sviluppo” (ECON-02/A) 9 cfu, 72 ore 

Candidato Punteggio 

GATTONE TULIA 95/100 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra è dichiarata 
vincitrice la dott.ssa GATTONE TULIA con punti 95; 
 
18. Corso di studio: Corso di Laurea magistrale in Scienze dello Sviluppo e della Cooperazione 
Internazionale LM-81 – “States and minorities in the international dimension - Laboratory politica thought for 
colonization and decolonization” (GSPS-03/A) 3 cfu, 24 ore 

Candidato Punteggio 

VISONE TOMMASO 80/100 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra è dichiarato 
vincitore il dott. VISONE TOMMASO con punti 80; 
 
19. Corso di studio: Corso di Laurea magistrale in Scienze dello Sviluppo e della Cooperazione 
Internazionale LM-81 – “Antropologia dello sviluppo” (SDEA-01/A) 6 cfu, 48 ore 

Candidato Punteggio 

FERRERI EMANUELA 90/100 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra è dichiarata 
vincitrice la dott.ssa FERRERI EMANUELA con punti 90; 
 
20. Corso di studio: Progettazione gestione e valutazione dei servizi sociali LM-87 - “Statistica ed economia del 
welfare – Statistica del welfare” (STAT-03/B) 6 cfu-48 ore 

Candidato Punteggio 

FRENDA ANTONIO 90/100 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra è dichiarato 
vincitore il dott. FRENDA ANTONIO con punti 90; 
 
Non risultano pervenute domande per l’incarico di docenza di “Progettazione e valutazione delle politiche e dei 
servizi sociali - valutazione delle politiche e dei servizi sociali” (6 cfu-48 ore) - nell’ambito del Corso di laurea di 
“Progettazione gestione e valutazione dei servizi sociali” LM-87 per l’a.a. 2025/2026 pertanto non è possibile 
determinare un vincitore. 
 



 
 
 
 

 
 

 
21. Corso di studio: Sociologia per la sostenibilità e analisi dei processi globali LM-88 – “Organizzazioni pubbliche e 
sostenibilità” (GSPS-08/A) 6 cfu, 48 ore 
 
La Commissione, dopo aver esaminato le domande pervenute e valutato i titoli presentati dai candidati, decide 
all’unanimità che nessuno dei candidati raggiunge il punteggio minimo e quindi non risulta nessun vincitore per 
l’incarico di docenza di “Organizzazioni pubbliche e sostenibilità” (6 cfu-48 ore) - nell’ambito del Corso di laurea 
Sociologia per la sostenibilità e analisi dei processi globali” LM-88 per l’a.a. 2025/2026. 

 
 
22. Corso di studio: Sociologia per la sostenibilità e analisi dei processi globali LM-88 – “Apprendimento e 
competenze per la sostenibilità” (PAED-01/A) 6 cfu, 48 ore 

Candidato Punteggio 

D’AVINO MARIO 63/100 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra è dichiarato 
vincitore il dott. D’AVINO MARIO con punti 63. 
 
 
 
 
 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul portale della 

Trasparenza di Ateneo al seguente link: https://web.uniroma1.it/trasparenza/albo-pretorio 

 

 

Roma, 12 settembre 2025 

                     
 

La Direttrice 
prof.ssa Emma GALLI 

 
 

  

  

 

https://web.uniroma1.it/trasparenza/albo-pretorio

		2025-09-12T08:13:53+0000
	EMMA GALLI




